
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-

ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

2 Τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Πανεπιστημίου Πατρών (π.δ. 63/1999, 
Α’ 71), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση 
του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις 
των άρθρων 206 και 469 του ν. 4957/2022 (Α’141).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 11239/ 

16.10.2024, απόφαση της Προέδρου του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (Β’ 5848).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 127168/Ν1 (1)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. 2 της υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222). 

2. Την υπό στοιχεία 42940/Ν1/14-04-2021 (Β 1661) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου με 

διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - 
Η ΧΩΡΑ ΤΩΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΩΝ». 

3. Τα υπ’ αρ. 7994/06-06-2022, 15334/21-09-2022 και 
13118/04-09-2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου, σύμφωνα με το οποίο το 
εν λόγω σχολείο με διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Συστε-
γαζόμενο Νηπιαγωγείο - Η ΧΩΡΑ ΤΩΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΩΝ» 
δεν λειτούργησε από το σχολικό έτος 2021-2022 έως 
και σήμερα.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2024-2025, την υπό 
στοιχεία 42940/Ν1/14-04-2021 (Β 1661) υπουργική από-
φαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου με διακριτικό τίτλο 
«Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - Η ΧΩΡΑ ΤΩΝ 
ΠΑΡΑΜΥΘΙΩΝ», ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΜΑΣΤΟΡΑΚΗ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΟΝ. Ε.Π.Ε.», το οποίο λειτουργούσε επί της 
οδού Διαλυνομιχάλη και Σαμαριτιδών, στο Ηράκλειο 
Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 29 Οκτωβρίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6082

61865



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61866 Τεύχος B’ 6082/05.11.2024

Αριθμ. 79062 (2)
Τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Πανεπιστημίου Πατρών (π.δ. 63/1999, 
Α’ 71), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύστα-
ση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις δια-
τάξεις των άρθρων 206 και 469 του ν. 4957/2022 
(Α’141).

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως τα άρθρα  7, 
8, 13, 14, 206 και 469.

2. Το π.δ. 63/1999 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσι-
ών Πανεπιστημίου Πατρών» (Α’ 71).

3. Την υπ’ αρ. 9571/42717/27.12.2018 απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών ληφθείσα κατά 
την υπ’ αρ. 144/21-12-2018 Συνεδρία «Τροποποίηση 
του Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπι-
στημίου Πατρών για τη μεταβατική περίοδο έως την 
έκδοση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατά-
ξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017, όπως 
έχει τροποποιηθεί με την απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρία 139/1.8.2018) “Τρο-
ποποίηση του Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του 
Πανεπιστημίου Πατρών για τη μεταβατική περίοδο έως 
την έκδοση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις δι-
ατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 και 
τη σύσταση μονάδας σε επίπεδο Διεύθυνσης με τίτλο: 
«Μονάδα Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
ΕΛΚΕ»” (Β’4295/2018)» (Β’ 6199).

4. Την υπ’ αρ. 3435/17064/2019 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών ληφθείσα κατά 
την υπ’ αρ. 151/6-6-2019 Συνεδρία «Συμπλήρωση του 
Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Πατρών (π.δ. 63/1999, Α’ 71), για τη μεταβατική περίοδο 
έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις 
διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017» 
(Β’ 2253).

5. Την υπ’ αρ. 3753/13931/2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών ληφθείσα κατά 
την υπ’ αρ. 166/30-4-2020 Συνεδρία «Συμπλήρωση του 
Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Πατρών (π.δ. 63/1999, Α’ 71), για τη μεταβατική περίοδο 
έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις 
διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017» 
(Β’ 1832).

6. Την υπ’ αρ. 619/3720/4.2.2021 απόφαση της Συ-
γκλήτου (Συνεδρία 181η/14.1.2021) «Συμπλήρωση του 
Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Πατρών (π.δ. 63/1999, Α’ 71) για τη μεταβατική περίοδο 
έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά 
τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)» (Β’ 630).

7. Την υπ’ αρ. 107/5.2.2022 απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 619/3720/4.2.2021 

απόφασης της Συγκλήτου “Συμπλήρωση του Οργανι-
σμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πα-
τρών (π.δ. 63/1999, Α’ 71) για τη μεταβατική περίοδο 
έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά 
τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)” κατά τις προβλέψεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και του π.δ. 52/2022 (Α’ 131)» (Β’ 6665).

8. Την υπ’ αρ. 68513/24.9.2024 απόφαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης (Συνεδρία 3/19.9.2024) «Τροποποίηση του 
Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Πατρών (π.δ. 63/1999, Α’ 71), για τη μεταβατική περίοδο 
έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος, μόνο 
κατά το μέρος που αφορά στη μετονομασία της Γραμμα-
τείας Πρυτανικού Συμβουλίου σε Γραμματεία Συμβου-
λίου Διοίκησης και την εναρμόνιση των αρμοδιοτήτων 
της Γραμματείας Συμβουλίου Διοίκησης με το ισχύον 
κανονιστικό πλαίσιο» (Β’ 5434).

9. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

10. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

11. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

12. Την υπ’ αρ. 38749/31.5.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 569) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών.

13. Την υπ’ αρ. 55043/23.7.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 814) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη, περί εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

14. Την υπ’ αρ. 64119/6.9.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 989) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης περί αποδοχής παραίτησης 
των δύο (2) Αντιπρυτάνεων. 

15. Την υπ’ αρ. 64417/9-9-2024 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης περί ορισμού Αντιπρυτάνεων.

16. Το γεγονός ότι έως σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο Ορ-
γανισμός του Πανεπιστημίου Πατρών κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

17. Τις άμεσες υπηρεσιακές ανάγκες για εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών και των μο-
νάδων του Ιδρύματος.

18. Την υπ’ αρ. 78523/29-10-2024 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών που λή-
φθηκε στην υπ’ αρ. 8/25.10.2024 συνεδρίασή του κατό-
πιν εισήγησης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου Πατρών (π.δ. 63/1999, Α’  71), για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61867Τεύχος B’ 6082/05.11.2024

μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού 
του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις των άρθρων 206 και 
469 του ν. 4957/2022 (Α’141)», αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Οργανισμού διοικητικών υπηρε-
σιών του Πανεπιστημίου Πατρών (π.δ. 63/1999, Α’ 71), για 
τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού 
του Ιδρύματος, ως εξής:

Άρθρο 1 
Στην παρ. 1 του άρθρου 1 (ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ - ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’)  

του π.δ. 63/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 3435/17064/2019 (Β’ 2553) από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών και 
με την παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 619/3720/2021 
(Β’ 630) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών και όπως η υποπαρ. ΙΙ της παρ. 1 του άρθρου 1 
συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 107/2022 (Β’ 6665) από-
φαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου 
Πατρών και τροποποιήθηκε με την περ. Α) της υπ’ αρ. 
68513/24.9.2024 (Β’ 5434) απόφασης του συμβουλίου 
διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών, διορθώνεται η 
περ. ζ) από «Λειτουργική Μονάδα Διαχείρισης Ποιό-
τητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.» σε «Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας  
(ΜΟ.ΔΙ.Π.)» και προστίθεται περ. θ) Μονάδα Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.), και η υποπαρ. ΙΙ της παρ. 1 του 
άρθρου 1 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«ΙΙ. Αυτοτελείς Γραμματείες/Τμήματα/Λειτουργικές 
Μονάδες

α) Γραμματεία Πρυτανείας
β) Γραμματεία Συγκλήτου
γ) Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης
δ) Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου
ε) Νομική Υπηρεσία (Γραφείο Νομικού Συμβούλου)
στ) Τμήμα Συνήγορου του Φοιτητή
ζ) Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.)
η) Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας
θ) Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.)»

Άρθρο 2
1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 107/2022 (Β’ 6665) 

απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστη-
μίου Πατρών καταργείται και στο άρθρο 5 «Διεύθυνση Εκ-
παίδευσης και Έρευνας» (ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ - ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’)  
του π.δ. 63/1999 (Α’ 71), όπως αναριθμήθηκε σε άρ-
θρο 4 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 
3435/17064/2019 (Β’ 2253) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πατρών και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 4 της υπ’ αρ. 619/3720/4.2.2021 (Β’ 630) απόφα-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, στην 
περ. δ’ της παρ. 2 το «Τμήμα Απασχόλησης, Σταδιοδρο-
μίας και Διασύνδεσης» μετονομάζεται σε «Μονάδα Υπο-
στήριξης Φοιτητών (Μ.Υ.Φ.)» και η παρ. 2 διαμορφώνεται 
ως ακολούθως:

«2. Η Διεύθυνση αποτελείται από τα παρακάτω τέσ-
σερα (4) Τμήματα: 

α. Τμήμα Προπτυχιακών Σπουδών 
β. Τμήμα Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
γ. Τμήμα Δημοσιευμάτων και Εκδόσεων 
δ. Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών (Μ.Υ.Φ.)»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 107/2022 (Β’ 6665) 
απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστη-
μίου Πατρών καταργείται και στο άρθρο 5 «Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης και Έρευνας» (ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’)  
του π.δ. 63/1999 (Α’ 71), όπως αναριθμήθηκε σε άρ-
θρο 4 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 
3435/17064/2019 (Β’ 2253) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πατρών και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 4 της υπ’ αρ. 619/3720/4.2.2021 (Β’ 630) απόφα-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών στην 
περ. δ’ της παρ. 3  το «Τμήμα Απασχόλησης, Σταδιο-
δρομίας και Διασύνδεσης» μετονομάζεται σε «Μονά-
δα Υποστήριξης Φοιτητών (Μ.Υ.Φ.)» και προστίθεται η 
αποστολή της Μονάδας προσδιορίζεται το επίπεδο της 
μονάδας, αντικαθίστανται οι αρμοδιότητες και η περ. δ’ 
της παρ. 3 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«δ. Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών (Μ.Υ.Φ.)
Η Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών (Μ.Υ.Φ.) λειτουργεί 

σε επίπεδο Τμήματος.
Αποστολή της Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών είναι 

η υποστήριξη των φοιτητών κατά τη διάρκεια της ακα-
δημαϊκής τους ζωής, τη συνέχιση των σπουδών τους και 
την ένταξή τους στην αγορά εργασίας. 

Αρμοδιότητες της Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών 
είναι: 

α) Η υποστήριξη των προγραμμάτων πρακτικής άσκη-
σης όλων των προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου του Α.Ε.Ι., των Υπευθύνων Πρακτικής 
Άσκησης και των Επιτροπών Πρακτικής Άσκησης ανά 
πρόγραμμα σπουδών,

β) η υποστήριξη των φοιτητών για την εύρεση ή αλ-
λαγή φορέα υποδοχής για τη διεξαγωγή της πρακτικής 
άσκησης,

γ) η τήρηση και συλλογή στοιχείων των φοιτητών και 
των συνεργαζόμενων φορέων υποδοχής για τη διεξα-
γωγή πρακτικής άσκησης,

δ) η ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος ολο-
κληρωμένης διαχείρισης πρακτικής άσκησης των Α.Ε.Ι. 
με τα αναγκαία ανά περίπτωση στοιχεία,

ε) η προσέλκυση δημόσιων υπηρεσιών, Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού, Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), και επιχειρήσε-
ων, προκειμένου να ενταχθούν ως φορείς υποδοχής 
για τη διεξαγωγή σε αυτούς πρακτικής άσκησης και η 
επικοινωνία με τους φορείς υποδοχής για θέματα που 
αφορούν στη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης,

στ) η παροχή ατομικής και ομαδικής συμβουλευτικής 
υποστήριξης και πληροφόρησης για ζητήματα σταδιο-
δρομίας σε φοιτητές και αποφοίτους του ιδρύματος για 
θέματα όπως η σύνταξη βιογραφικού σημειώματος, η 
σύνταξη συνοδευτικής επιστολής, η διερεύνηση ενδια-
φερόντων και εργασιακών προτιμήσεων κ.λπ. με στόχο 
τη λειτουργία της Μονάδας ως κόμβου διασύνδεσης 
μεταξύ αποφοίτων και παραγωγικών φορέων και την 
ένταξη των φοιτητών και των αποφοίτων στην αγορά 
εργασίας,

ζ) η παροχή προς τους φοιτητές και αποφοίτους συμ-
βουλών και πληροφοριών για τη συνέχιση των σπουδών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61868 Τεύχος B’ 6082/05.11.2024

τους σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης του Ιδρύμα-
τος (μεταπτυχιακών σπουδών) ή την παρακολούθηση 
επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι. 
για την ενίσχυση ή αναβάθμιση των δεξιοτήτων τους, 
σύμφωνα με τη διάγνωση κλίσεων και δεξιοτήτων τους,

η) η διοργάνωση σεμιναρίων, διαλέξεων, εργαστηρίων 
συμβουλευτικής ή επιχειρηματικότητας για τους φοιτη-
τές και αποφοίτους του ιδρύματος, εκδηλώσεων σταδιο-
δρομίας, καριέρας, καινοτομίας και κοινωνικής δράσης,

θ) η προώθηση καινοτόμων ιδεών των φοιτητών που 
μπορούν να αξιοποιηθούν σε επαγγελματικές ή κοινω-
νικές δραστηριότητες, και η διασύνδεση των φοιτητών 
με άλλες δομές του Α.Ε.Ι. και ιδίως με τη Μονάδα Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Α.Ε.Ι.,

ι) η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων δι-
δακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον σκοπό 
εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού,

ια) η σύνταξη ετήσιων εκθέσεων, η εκπόνηση μελετών 
και η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικά με τη διε-
ξαγωγή και την αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης, την 
απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, τη 
συνέχιση των σπουδών τους και λοιπά θέματα σχετικά 
με την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Μονάδας,

ιβ) η πληροφόρηση και υποστήριξη των φοιτητών 
κατά τη συμμετοχή τους σε προγράμματα εσωτερικής 
κινητικότητας του άρθρου 77 του ν. 4957/2022 και κι-
νητικότητας στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων προ-
γραμμάτων ανταλλαγής φοιτητών ή συνεργασιών του 
Α.Ε.Ι. με Ιδρύματα της αλλοδαπής,

ιγ) η παρακολούθηση και καταγραφή των διαθέσιμων 
θέσεων εργασίας σε φορείς του δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή και η 
ενημέρωση των φοιτητών και αποφοίτων του Α.Ε.Ι. μέσω 
του ιστοτόπου της Μονάδας,

ιδ) η μέριμνα για την προετοιμασία ύλης, σύνταξη και 
έκδοση συμβουλευτικού και ενημερωτικού υλικού για 
τις παρεχόμενες υπηρεσίες του Πανεπιστημίου Πατρών, 
το γνωστικό αντικείμενο των Τμημάτων και τις επαγγελ-
ματικές προοπτικές των αποφοίτων,

ιε) η ενημέρωση των φοιτητών για τον τρόπο χορή-
γησης των υποτροφιών και των κληροδοτημάτων που 
αφορούν σε υποτροφίες φοιτητών,

ιστ) η εκπόνηση μελετών για τον βαθμό απορρόφησης 
των αποφοίτων των προγραμμάτων σπουδών των Α.Ε.Ι. 
στην αγορά εργασίας και τις συνθήκες προσφοράς και 
ζήτησης που επικρατούν ανά ειδικότητα,

ιζ) η συνεργασία με την αρμόδια μονάδα για θέματα 
Αποφοίτων (alumni) του Πανεπιστημίου Πατρών,

ιη) η διοικητική υποστήριξη λειτουργίας της Επιτροπής 
Συμβουλευτικής φοιτητών σε θέματα Σταδιοδρομίας και 
των μελών Δ.Ε.Π. που ασκούν καθήκοντα Συμβούλων 
Σπουδών,

ιθ) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται με 
τις αρμοδιότητες της Μονάδας και αφορούν στην υπο-
βολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Α.Ε.Ι., τις προ-
γραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 
(Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο, το ετήσιο σχέδιο δράσης 
και τη στοχοθεσία του Α.Ε.Ι. σε συνεργασία με τη Μονάδα 
Στρατηγικού Σχεδιασμού,

κ) όσες αρμοδιότητας ανατίθενται από τα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος».

Άρθρο 3
Στην περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 6 (ΜΕΡΟΣ ΠΡΩ-

ΤΟ - ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’) του π.δ. 63/1999 (Α’ 71), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 6 της 
υπ’ αρ. 3435/17064/2019 (Β’ 2253) απόφασης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών και αντικαταστά-
θηκε με την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 
619/3720/4.2.2021 (Β’ 630) απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών, επέρχονται αλλαγές στις αρμο-
διότητες του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων και η περ. γ)  
της παρ. 2 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«γ. Τμήμα Διεθνών Σχέσεων 
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διεθνών σχέσεων είναι:
α) Η ανάπτυξη και συνεχή προώθηση των σχέσεων του 

Πανεπιστημίου με άλλα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα και διεθνείς Οργανισμούς σε ευρωπαϊκό αι διεθνές 
επίπεδο,

β) η μέριμνα για την ανάπτυξη και προώθηση θεμά-
των που αφορούν τις συνεργασίες και συμφωνίες με 
τις χώρες εντός και εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την 
υπογραφή διαπανεπιστημιακών συμφωνιών και παρα-
κολούθηση της υλοποίησής τους,

γ) η σύνταξη και υποβολή αιτήσεων σε αρμόδιους ορ-
γανισμούς εθνικούς και διεθνείς για τη χρηματοδότηση 
προγραμμάτων κινητικότητας και ανταλλαγών εκπαι-
δευτικής και ερευνητικής συνεργασίας.

δ) η μέριμνα για τον συντονισμό και προώθηση των 
διαδικασιών κινητικότητας και ανταλλαγής φοιτητών, 
διδακτικού και λοιπού προσωπικού και τη διεκπεραίωση 
κάθε σχετικού θέματος., καθώς και τα ειδικότερα θέμα-
τα της υποστήριξης φοιτητών με αναπηρία από ΑΕΙ της 
αλλοδαπής, που αφορούν την κινητικότητα μέσω των 
προγραμμάτων ανταλλαγής,

ε) η μέριμνα για ενημέρωση της πανεπιστημιακής κοι-
νότητας για διεθνή προγράμματα κινητικότητας, υπο-
τροφίες, διεθνή δίκτυα και υποστήριξη των μελών του 
πανεπιστημίου που επιθυμούν να δραστηριοποιηθούν 
στο εξωτερικό,

στ) η μέριμνα για την προετοιμασία ύλης και σύνταξη 
περιοδικών εκθέσεων έργων και απολογισμών (ενδιάμε-
σους, ετήσιους) στα πλαίσια του Erasmus+ και εκδόσεων 
για τις διεθνείς συνεργασίες του Ιδρύματος,

στ) η διοργάνωση εκδηλώσεων υποδοχής-υποστήρι-
ξης εισερχόμενων φοιτητών Erasmus, ενθάρρυνση της 
σύνδεσης ξένων- Ελλήνων φοιτητών,

ζ) η υποστήριξη επιστημονικών συλλόγων φοιτητών,
η) η συνεργασία με το αρμόδιο Εργαστήριο ελληνικής 

γλώσσας και μέριμνα προβολής της τοπικής πολιτιστικής 
κληρονομιάς με ξεναγήσεις και εκδρομές,

θ) η μέριμνα για τον προγραμματισμό και την οργά-
νωση της προβολής του Ιδρύματος στο εξωτερικό, ιδί-
ως με την έκδοση πληροφοριακού υλικού σε έντυπη ή 
ηλεκτρονική μορφή,

ι) η μέριμνα για την οργάνωση πρόσκλησης, υποδοχής 
και παραμονής των προσκεκλημένων από το Πανεπιστή-
μιο αλλοδαπών επισήμων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61869Τεύχος B’ 6082/05.11.2024

ια) η επιμέλεια για σύνταξη και μετάφραση ξενόγλωσ-
σων κειμένων,

ιβ) η παρακολούθηση, εφαρμογή και ενημέρωση των 
ενδιαφερομένων μελών και υπηρεσιών επί της ισχύου-
σας νομοθεσίας και των αποφάσεων/κανονισμών του 
Ιδρύματος για τα θέματα αρμοδιότητάς του και τη σύ-
νταξη εισηγήσεων,

ιγ) η μέριμνα για τον συντονισμό και προώθηση διαδι-
κασιών που αφορούν τη χορήγηση υποτροφιών Harvard, 
Berkley, Johns Hopkins σε φοιτητές του Ιδρύματος,

ιδ) η διοικητική υποστήριξη της Επιτροπής Συντονι-
σμού Κινητικότητας του Ιδρύματος,

ιε) όσες αρμοδιότητες ανατίθενται από τα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος».

Άρθρο 4
Στο άρθρο 12 (ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Δ’) του 

π.δ. 63/1999 (Α’ 71), όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα  8 
και 9 της υπ’ αρ. 3435/17064/2019 (Β’ 2253) απόφασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 12 της υπ’ αρ. 619/3720/4.2.2021 
(Β’ 630) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 9 
της υπ’ αρ. 107/2022 (Β’ 6665) απόφασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Πατρών, προστίθεται 
περ. v) Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.), ως 
ακολούθως:

«v) Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.)
H Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού, είναι αυτοτελής 

και ανεξάρτητη υπηρεσία, που υπάγεται απευθείας στον 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου και συνεργάζεται με το Συμ-
βούλιο Διοίκησης. 

Αποστολή της Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού είναι 
η κατάρτιση του στρατηγικού σχεδίου του Ιδρύματος και 
η σύνταξη σχεδίων συμφωνιών προγραμματικού σχεδι-
ασμού του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12).

Λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος και διαρθρώνεται 
εσωτερικά από: α) την Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδια-
σμού και β) την Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού.

Η αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Στρατηγικού Σχεδια-
σμού είναι:

α) Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή 
υποστήριξη της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού,

β) η συλλογή, επεξεργασία και ανάλυση στοιχείων από 
τις ακαδημαϊκές και υπηρεσιακές μονάδες, που είναι ανα-
γκαία για τη σύνταξη και τεκμηρίωση του στρατηγικού 
σχεδίου, καθώς και την εφαρμογή των διαδικασιών πα-
ρακολούθησης της υλοποίησής του,

γ) ο συντονισμός της αξιοποίησης όλων των διαθέ-
σιμων πηγών χρηματοδότησης για την υλοποίηση του 
στρατηγικού σχεδίου και των συμφωνιών προγραμματι-
κού σχεδιασμού του άρθρου 15 του ν. 4653/2020,

δ) η παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης των 
σχεδίων: i) Ψηφιακού μετασχηματισμού, ii) ισότιμης 
πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και ii) βιώσιμης και 
αειφόρου ανάπτυξης,

ε) η παρακολούθηση της προόδου και της εξέλιξης των 
έργων που αφορούν στην ανάπτυξη των υποδομών και 
του εξοπλισμού του Πανεπιστημίου,

στ) η παρακολούθηση των εθνικών, ευρωπαϊκών και 
διεθνών εξελίξεων στη στρατηγική για την εκπαίδευση, 
την έρευνα και την καινοτομία στην ανώτατη εκπαί-
δευση και η σχετική ενημέρωση των ακαδημαϊκών και 
ερευνητικών μονάδων, καθώς και των λοιπών οργανικών 
μονάδων του Πανεπιστημίου,

ζ) η συνεργασία με τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
για την κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης επιτευγμάτων 
για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης 
του Πανεπιστημίου, σύμφωνα με το άρθρο 16 του 
ν. 4653/2020,

η) η εκπόνηση μελετών για την υποστήριξη της ακα-
δημαϊκής, ερευνητικής και εν γένει ανάπτυξης του Πα-
νεπιστημίου στους τομείς δραστηριότητάς του,

θ) η συνεργασία με τη Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Πανεπιστημίου για την ανάπτυξη ολοκλη-
ρωμένου πληροφοριακού συστήματος, που επιτρέπει 
την παρακολούθηση της υλοποίησης του στρατηγικού 
σχεδίου, των συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού 
και της ετήσιας στοχοθεσίας του Πανεπιστημίου,

ι) η συλλογή, καταγραφή και αποτύπωση όλων των 
απαραίτητων στοιχείων και δεικτών, που απαιτούνται 
για τα συστήματα κατατάξεων των Ανωτάτων Εκπαι-
δευτικών και Ερευνητικών Ιδρυμάτων διεθνώς, όπως 
ρυθμό αποφοίτησης, δημιουργία εμπειρογνωμόνων 
για έκφραση άποψης, στοιχεία για την απασχόληση των 
αποφοίτων, ερευνητικά δεδομένα, καθώς και στοιχεία 
αναγνώρισης του ερευνητικού έργου,

ια) η μέριμνα για τον συντονισμό και προώθηση θεμά-
των συμμετοχής του Πανεπιστημίου σε διεθνείς έρευνες 
κατάταξης και αξιολόγησης του Πανεπιστημίου, καθώς 
και συμμετοχής του σε διεθνή διαπανεπιστημιακά δί-
κτυα,

ιβ) η αποτύπωση του Ιδρύματος στις διεθνείς βάσεις 
δεδομένων κ.λ.π. Ενδεικτικά διεθνή συστήματα rankings 
στα οποία το Πανεπιστήμιο Πατρών συμμετέχει με δη-
μιουργία αντίστοιχου προφίλ και αποστολή στοιχείων 
είναι τα: QS, Web of Metrics, THE, RUR, U-Multiranking, 
Leuven κ.λπ.,

ιγ) η κατάρτιση στρατηγικού σχεδίου για την συμμε-
τοχή του Πανεπιστημίου Πατρών στις διακρατικές συμ-
μαχίες στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής «Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια»,

ιδ) η προετοιμασία και η υποβολή προτάσεων στο 
πλαίσιο προσκλήσεων για συμμετοχή στην πρωτοβου-
λία «Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια»,

ιε) η παρακολούθηση, σε συνεργασία με τη Διεύθυν-
ση Εκπαίδευσης και Έρευνας, των διαδικασιών ίδρυσης, 
οργάνωσης και λειτουργίας Κοινών Διεθνών Διιδρυμα-
τικών Προγραμμάτων Σπουδών (Κ.Δ.Δ.Π.Σ.) σύντομης 
διάρκειας και πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου, στο 
πλαίσιο της πρωτοβουλίας «Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια»,

ιστ) η παρακολούθηση, σε συνεργασία με τη Μονά-
δα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.), της διαδικασίας 
πιστοποίησης από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαί-
δευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) των Κοινών Διεθνών Διιδρυματικών 
Προγραμμάτων Σπουδών (Κ.Δ.Δ.Π.Σ.) στο πλαίσιο της 
πρωτοβουλίας «Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια»,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61870 Τεύχος B’ 6082/05.11.2024

ιζ) όσες αρμοδιότητες ανατίθενται από τα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος».

Άρθρο 5
Στο άρθρο 12Α (ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ - ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’) του 

π.δ. 63/1999 (Α’ 71), όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 3435/17064/7.6.2019 (Β’ 2253) 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1γ του άρθρου  12 της 
υπ’ αρ. 619/3720/4.2.2021 (Β’ 630) απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών και η περ. ii) συμπληρώ-
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 107/2022 
(Β’ 6665) απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του 
Πανεπιστημίου Πατρών, επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) 
το τελευταίο εδάφιο της περ. ii) περί σύστασης Γραφείου 
Στρατηγικού Σχεδιασμού διαγράφεται και β) η περ. ii) της 
παρ. 1γ του άρθρου 12 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«ii. Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.)
Η ΜΟ.ΔΙ.Π. είναι λειτουργικά ανεξάρτητη από τις λοι-

πές οργανικές μονάδες, αντιστοιχεί σε επίπεδο Τμήματος 
και εποπτεύεται από τον Πρύτανη ή τον Αντιπρύτανη, 
στον οποίο έχει εκχωρηθεί η σχετική αρμοδιότητα. 

Αποστολή της ΜΟ.ΔΙ.Π. είναι η συνεχής βελτίωση της 
ποιότητας του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου του 
Ιδρύματος, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και 
απόδοση των υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς 
πρακτικές, ιδίως του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκ-
παίδευσης, και τις κατευθυντήριες οδηγίες της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 

Η ΜΟ.ΔΙ.Π. διαρθρώνεται εσωτερικά από: α) Την Επι-
τροπή Διασφάλισης Ποιότητας και β) την Υπηρεσία Δι-
ασφάλισης Ποιότητας.

Αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Διασφάλισης Ποιότητας 
είναι:

α) Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή 
υποστήριξη της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας, 

β) η υποβολή εισηγήσεων προς την Επιτροπή και η 
προετοιμασία υλικών για τη λήψη σχετικών αποφάσεων, 

γ) η συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. και η υποστήριξη των 
διαδικασιών εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης 
και πιστοποίησης του Πανεπιστημίου, των επιμέρους 
ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του και των 
προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου 
κύκλου, συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσσων προ-
γραμμάτων σπουδών και προγραμμάτων συνεργασίας, 
των προγραμμάτων διά βίου μάθησης σύμφωνα με τον 
ν. 4653/2020 (Α’ 12), 

δ) η ανάπτυξη, διαχείριση και παρακολούθηση του 
Ε.Σ.Δ.Π. του Πανεπιστημίου και ιδίως η πραγματοποίηση 
της εσωτερικής αξιολόγησης σύμφωνα με το εγχειρίδιο 
ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π., 

ε) ο συντονισμός και η υποστήριξη των διαδικασιών 
του Πανεπιστημίου και των επιμέρους μονάδων του κατά 
την εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας, 

στ) η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων από όλες 
τις ακαδημαϊκές και ερευνητικές μονάδες, καθώς και τις 
διοικητικές υπηρεσίες του Πανεπιστημίου που αφορούν 
στην εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας του συνόλου 
των δραστηριοτήτων του Ιδρύματος, 

ζ) η δημοσιοποίηση στον ιστότοπο του ιδρύματος των 
στοιχείων σχετικά με την πιστοποίηση, την εσωτερική 
και εξωτερική αξιολόγηση του Πανεπιστημίου και των 
επιμέρους μονάδων του, 

η) η ευθύνη για την συμπλήρωση των τιμών των δει-
κτών στο πλαίσιο κατάρτισης της ετήσιας έκθεσης επι-
τευγμάτων, από τη Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού, 
για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης 
του Πανεπιστημίου, σύμφωνα με το άρθρο 16 του 
ν. 4653/2020, 

θ) η ευθύνη για την ενημέρωση του πληροφοριακού 
συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π., καθώς και του Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Εθνικό Σύστημα Ποιότητας (ΟΠΕΣΠ) της 
ΕΘ.Α.Α.Ε. με τα δεδομένα ποιότητας του Ιδρύματος και 
η ανάπτυξη διαλειτουργικότητας με αυτό, 

ι) η παρακολούθηση και ενημέρωση του διαδικτυακού 
τόπου της ΜΟ.ΔΙ.Π.,

ια) ο προγραμματισμός και η οργάνωση εσωτερικών 
επιθεωρήσεων ποιότητας,

ιβ) Ο σχεδιασμός και η εφαρμογή νέων εργαλείων 
ποιότητας για την εξυπηρέτηση των αναγκών π.χ. του 
Ε.Λ.Κ.Ε.,

ιγ) όσες αρμοδιότητες ανατίθενται από τα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος».

Άρθρο 6
Στο άρθρο 23 (ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ - ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’) του 

π.δ. 63/1999 (Α’ 71), όπως αυτό τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 9571/42717/2018 (Β’ 6199) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, την παρ. 1 του 
άρθρου  12 της υπ’ αρ. 3435/17064/2019 (Β’ 2253) από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, την 
παρ. 2 του μόνου άρθρου της υπ’ αρ. 3753/13931/2020 
(Β’ 1832) απόφασης της Συγκλήτου, αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 18 της υπ’ αρ. 619/3720/2021 (Β’ 630) από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών και η 
περ. v) της παρ. 2 δ) αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 12 της υπ’ αρ. 107/2022 (Β’ 6665) απόφασης του 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Πατρών, 
προστίθεται εδάφιο «- Της Μονάδας Στρατηγικού Σχε-
διασμού προΐσταται διοικητικός υπάλληλος κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων» και η περ. v) 
της παρ. 2 δ) του άρθρου 18 της υπ’ αρ. 619/3720/2021 
(Β’ 630) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«- Στα Αυτοτελή Τμήματα της Γραμματείας Πρυτανείας, 
Συγκλήτου, Πρυτανικού Συμβουλίου, της Γραμματείας 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) και του 
Τμήματος Συνηγόρου του Φοιτητή προΐστανται διοι-
κητικοί υπάλληλοι ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ όλων των κλάδων και 
ειδικοτήτων.

- Της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας προΐσταται 
διοικητικός υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ όλων των 
κλάδων και ειδικοτήτων.

- Του Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου προΐσταται υπάλ-
ληλος ειδικότητας ή κλάδου που πληροί κατ’ ελάχιστον 
τα προσόντα που καθορίζονται στην παρ. 8 του άρ-
θρου  9 του ν. 4795/2021.

- Της Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.) προΐ-
σταται διοικητικός υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ όλων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61871Τεύχος B’ 6082/05.11.2024

των κλάδων και ειδικοτήτων».
Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 29 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
Στην υπ’ αρ. 11239/16-10-2024 απόφαση της Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Κέντρου Κοινω-

νικής Αλληλεγγύης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5848), στη σελίδα 59717 ο ΠΙΝΑΚΑΣ 1.  
διορθώνεται από το εσφαλμένο: Προς συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρίου από το λανθασμένο: 

«ΠΙΝΑΚΑΣ 1. Προς συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρίου
ΚΥΡΙΑΚΕΣ/ΑΡΓΙΕΣ/ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ & 
ΝΥΚΤΕΣ (από 1-1-2024 έως 31-12-2024) 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
(από 1-1-2024 έως 31-12-2024)

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός υπαλλήλων Ετήσιος Αριθμός ωρών Αριθμός υπαλλήλων Αριθμός ωρών 
ΔΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ/
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ/ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

3 300 3 300

ΥΕ Φυλάκων 2 150 2 250
ΔΕ Φυλάκων 
Νυχτοφυλάκων 2 150 2 250

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 600 800
Σύνολο υπαλλήλων: 6
Σύνολο Δαπάνης: 20.000 ευρώ

»,
στο ορθό:
«ΠΙΝΑΚΑΣ 1. Προς συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρίου

ΚΥΡΙΑΚΕΣ/ΑΡΓΙΕΣ/ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΚΑΙ 
ΝΥΚΤΕΣ (από 1-1-2024 έως 31-12-2024) 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
(από 1-1-2024 έως 31-12-2024)

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός υπαλλήλων Ετήσιος Αριθμός ωρών Αριθμός υπαλλήλων Αριθμός ωρών 
ΔΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ/
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ/ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

3 300 3 300

ΥΕ Φυλάκων 4 300 4 500
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 600 800

Σύνολο υπαλλήλων: 7
Σύνολο Δαπάνης: 20.000 ευρώ

».

(Από το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61872 Τεύχος B’ 6082/05.11.2024

*02060820511240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-06T11:45:42+0200




